
1º TERMO ADITIVO

CONTRATO N°.002/2022 CPL/SAAE

Ref.:

Processo de Licitatório N° 007/2022

Pregão Eletrônico Nº 007/2022

1º Termo Aditivo ao CONTRATO

N°.002/2022 CPL/SAAE, firmado

em 14 de dezembro de 2022, entre

o SAAE - Serviço Autônomo de Água

e Esgoto dos Palmares - PE, como

CONTRATANTE e a CONTRATADA a

SABARA QUIMICOS E

INGREDIENTES S/A.

OBJETO: Aditamento para

prorrogação de prazo por mais12(doze)

meses e Reajuste Contratual.

Pelo presente instrumento de Aditamento, as partes supra referidas,

devidamente qualificadas no contrato original, e representadas pelos seus respectivos

representantes legais ao final identificados:

CONSIDERANDO, a necessidade de continuar com a CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE CLORO LIQUEFEITO, INCLUSO

FORNECIMENTO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS, PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DOS PALMARES -

SAAE,

RESOLVEM, com fundamento no art. 57 Inciso II da Lei Federal nº

8.666/93, de 21 de junho de 1993 e subitem 4.2 do Contrato, aditar o CONTRATO

N°.002/2022 CPL/SAAE, firmado em 14 de dezembro de 2022, através do qual foi

pactuado a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE

CLORO LIQUEFEITO, INCLUSO FORNECIMENTO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS,

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO

DOS PALMARES - SAAE.

CLÁUSULA PRIMEIRA – Da Prorrogação: Fica prorrogado o prazo

contratual por mais 12(Doze) meses, que compreende o período de 14 de dezembro 2023

a 14 de dezembro de 2024.

CLAUSULA SEGUNDA – Dos valores: Fica alterado o Valor Unitario e

global em virtude do IPCA ACUMULADO que no Mês de novembro de 2023 fixou em 4,47%,

previsto no Contrato:

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO UNIDADE QUANT. MARCA MODELO PREÇO
UNITÁRIO PREÇO TOTAL



1

Prestação de Serviço de
Dosagem de Cloro Gás

(Escopo: Equipamento de
Dosagem até 50 kg/dia
Completo (Gabinete com

Rotâmetro para visualização
e ajuste, Válvula Reguladora
de Pressão, Injetor, Manifold,
manômetro para linha de
gás), sistema de cloração

reserva e de detecção de gás
cloro, com instalação e
start-up de sistemas);
Equipamentos de

Segurança (01 Kit de
Emergência para contenção
de vazamentos em cilindros
de cloro + 01 Máscara de
proteção respiratória e dos
olhos adequada para Gases

tóxicos,
Manutenção de sistema de
cloração e Treinamento

anual de cloro gás,
equipamentos de segurança
e uso do kit de emergência).

kG 10800
COMPASS

MINERALS/N
ACIONAL

COMPASS R$ 41,38 R$ 446.904,00

CLAUSULA TERCEIRA – Da Alteração da Autoridade Superior: Passa a

Ser o responsável pelo contrato (Autoridade Superior) o Presidente da Autarquia Sr.

FABRICIO OLIVEIRA DE ANDRADE, brasileiro, residente e domiciliado a Rua José Braz

Moscou, 62, Piedade, Jaboatão dos Guararapes- PE, portador da cédula de identidade (RG)

nº. 4.576.515 SDS-PE e CPF nº. 901.112.654-87.

CLÁUSULA QUARTA – Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições

do contrato original que não conflitarem com as deste instrumento.

E, por estarem assim justas e acertadas, firmam o presente Termo Aditivo

em 04(quatro) vias de igual teor e forma, para um só efeito.

Palmares/PE, 13 de dezembro de 2023.

CONTRATANTE:



SAAE – SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DOS PALMARES

CNPJ: 10.623.114/0001/-41

Fabrício Oliveira de Andrade CPF: 901.112.654-87

Presidente

CONTRATADO:

Nome da empresa: SABARA QUIMICOS E INGREDIENTES S/A
CNPJ: 12.884.672/0001-96

Representante Legal:MICHELE DE ARAÚJO SOARES
CPF: 008.474.314-01



1° TERMO ADITIVO

CONTRATO N°.002/2022 CPL/SAAE

Ref.:

Processo de Licitatório N° 007/2022

Pregão Eletrônico Nº 007/2022

1º Termo Aditivo ao CONTRATO

N°.002/2022 CPL/SAAE, firmado

em 14 de dezembro de 2022, entre

o SAAE - Serviço Autônomo de Água

e Esgoto dos Palmares - PE, como

CONTRATANTE e a CONTRATADA a

SABARA QUIMICOS E

INGREDIENTES S/A..

OBJETO: Aditamento para

prorrogação de prazo por mais

12(doze) meses e Reajuste Contratual.



SAAE EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 002/2022
Publicado em: 14/12/2023

 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 002/2022 CPL/SAAE
Objeto: Aditamento para prorrogação de prazo por mais12
(doze)meses e Reajuste Contratual. Contratado: SABARA 
QUIMICOS E INGREDIENTES S/A. CNPJ:12.884.672/0001-96 
 Vigência: 14/12/2023 a 14/12/2024.

 

Disponível em:

https://transparencia.palmares.pe.gov.br/app/pe/palmares/1/quadro-de-avisos/176


